INDICAÇÃO N° 210 DE 25 de Maio de 2020

"Que seja feita um
planejamento para a realização
de podas das árvores em todos
os bairros do Município de
Eldorado do Sul."

Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Francisco Alexandre Morfan (Chico Colono)

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos a Presentar a seguinte:

INDICAÇÃO

  Através da Secretaria competente seja feita um planejamento para  a
realização de podas das árvores em todos os bairros do Municipio de Eldorado do Sul.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 É preciso que haja uma organização atrávez da secretaria competente,solicito que seja
feito um planejamento (escala) para cada bairro, e o mesmo seja comunicado aos
moradores sobre as datas de seus devidos bairros, isso porque, muitas vezes, o
crescimento dos galhos faz com que estes se choquem com calhas, fios elétricos, muros
e postes.O descuido em relação à arborização das cidades pode gerar muitos acidentes,
pondo a vida de pessoas em risco.Além disso, pode prejudicar a dinâmica urbana, pois
podem atrapalhar a iluminação e a sinalização das vias e a circulação de pedestres nas
calçadas. Em invernos muito rigorosos, árvores que não são podadas podem cair sobre
pessoas e veículos.No entanto, a poda das árvores deve ser feita sempre que necessário.
Isso porque é importante zelar pelas árvores, mantê-las tratadas e bem cuidadas.

Eldorado do Sul 25 DE MAIO DE 2020

                                Francisco Alexandre Morfan (Chico Colono)
                                           Vereador – 2º secretário-MDB